
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa M. D. C, 04 de diciembre del año 2023 RESOLUCIÓN NÚMERO: 474-2023 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo Social mediante Oficios No.DM-SEDESOL-
967-2023 y No.DM-SEDESOL-3547-2023 de fechas 12 de julio y 24 de noviembre del año 2023 
respectivamente, solicita la aprobación del financiamiento para cubrir el efecto presupuestario 
que ocasiona la incorporación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios de 124 (ciento 
veinticuatro) puestos bajo el Régimen de Servicio Civil; por un valor de L 20,969,798.00 
(VEINTE MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
OCHO LEMPIRAS EXACTOS), los que serán ubicados en los Programas 01 Actividades 
Centrales, 11 Rectoría Integral de La Política Pública del Sector Social, 12 Coordinación y 
Articulación de La Política Social. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable según 
Memorando No. A.L.1087-2023 de fecha 30 de noviembre del año 2023. CONSIDERANDO: Que 
la Dirección General de Presupuesto en coordinación con la Dirección Legal realizó la revisión 
y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el 
financiamiento y emite Dictamen Favorable No.233-DGP-USDS-AC de fecha 27 de noviembre 
del año 2023, en aplicación a lo dispuesto en los artículos No. 137, 139, 142, 153 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2023, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2) de las Normas Técnicas del 
Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Servicio 
Civil emitió Dictámenes Técnicos No. DCPS-015-RF-2023, DCPS-095-RF-2023, DCPS-136-RF-
2023, DCPS-137-RF-2023 Y DCPS-254-RF-2023 de fechas 25 de mayo, 14 de junio y 24 de 
octubre del año 2023 respectivamente. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución 
constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Social, sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal 
Vigente CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanza, realizar los traslados de fondos de las 
asignaciones del objeto de del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante resolución Interna. 
CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la 
facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el Articulo 139 de las Disposiciones Generales del 
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; procede a 
incorporar las plazas solicitadas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, con efectividad 
a partir del 01 de septiembre del año 2023. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36, 
Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 137, 139, 142, 153 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2023, 19 numeral 5, 24 inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del 
Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTICULO No.1- Incorporar en el Anexo Desglosado de 
Sueldos y Salarios las plazas siguientes: 

INSTITUCION 0412 
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 01 
DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L 1,128,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                   L       94,000.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                      L    163,560.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                    L      17,734.00 
                                                  

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Jefe de Seguridad  4525 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial de Protocolo 9690 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Técnico Informático I 0141 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Coordinador de Protocolo 9694 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Coordinador de la Unidad Ejecutiva del 
Despacho Ministerial  

9657 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Asistente Ejecutivo 0047 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Director de Tecnología  0096 3 XI L58,000.00 L232,000.00 

 

ACT/OBRA 02 
SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                     L 1,359,200.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                    L    113,267.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                      L    197,084.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                    L      25,334.00 
 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Auxiliar de Datos Estadísticos  0737 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Auxiliar Administrativo II 0201 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Auxiliar Administrativo II 0201 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo II  0206 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Oficial Jurídico I 1002 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial Jurídico I 1002 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial Jurídico I 1002 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial Jurídico II 1003 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 03 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L 5,964,000.00   

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                                    L    497,000.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                      L    864,780.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                                   L    129,200.00 
 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficinista I 0010 1 I L16,600.00 L66,400.00 

Ayudante de Guardalmacén 0835 1 I L16,600.00 L66,400.00 

Conserje I 4100 1 I L16,600.00 L66,400.00 

Guardián I 4510 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Oficinista II 0011 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Oficinista II 0011 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Conserje II 4101 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Conserje II 4101 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Guardián I 4510 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Conductor de Automóviles II 8951 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Conductor de Automóviles II 8951 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Conductor de Automóviles II 8951 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Conductor de Automóviles II 8951 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Oficial de Mantenimiento I 1745 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Guardián II 4511 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Guardián II 4511 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Oficinista III 0012 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Auxiliar Administrativo II 0201 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Jefe de Trasporte 8955 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Secretaria II 0041 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficial Administrativo II  0206 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial Administrativo I 0205 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Preinterventor I 0417 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Preinterventor I 0417 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Promotor de Desarrollo Comunal III 1142 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Nutricionista Dietista I 2705 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

Oficial de Personal II 0460 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Oficial de Personal II 0460 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Asistente Administrativo 0204 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Jefe de Compras y Suministros II 0818 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial de Personal III 0461 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial de Personal III 0461 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Jefe de Departamentos de Bienes 
Nacionales 

9551 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial Administrativo IV 0208 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Analista de Recursos Humanos I 0296 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Analista de Recursos Humanos I 0296 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 06 
COMUNICACIÓN E IMAGEN INSTITUCIONAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L 1,432,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L    119,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L    207,640.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L      22,800.00 
 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Promotor de Desarrollo Comunal III 1142 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Promotor de Desarrollo Comunal IV 1143 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Periodista I  7021 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Técnico en Medios de Documentación 
Audiovisual 

9699 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Técnico en Medios de Documentación 
Audiovisual 

9699 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Coordinador de Estrategia Institucional 7049 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Diseño Gráfico  0172 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Medios de Comunicación  7048 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Periodista  7026 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 07 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 184,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    15,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    26,680.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      2,534.00 
 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Coordinador de la Unidad de Transparencia 9688 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 
ACT/OBRA 08 

UNIDAD DE GÉNERO Y JUSTICIA SOCIAL  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 324,800.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    27,067.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    47,096.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      7,600.00 

 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Auxiliar Administrativo II 0201 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Oficial de Género 1808 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Promotor de Desarrollo Comunal III 1142 2 V L30,000.00 L120,000.00 

 

PROGRAMA 11 
RECTORIA INTEGRAL DE LA POLITICA  

PUBLICA DEL SECTOR SOCIAL 
ACT/OBRA 02 

INVESTIGACIÒN E INNOVACION DE POLITICAS PARA EL 
DESARROLLO Y PROTECCIÓN SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 152,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    12,667.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    22,040.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      2,534.00 
                                                 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficial de Protección Social 2082 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

 
ACT/OBRA 04 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE INFORMACIÓN A 
DEL SECTOR SOCIAL (OBSERVATORIO) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General de Política Social 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L 1,166,400.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L       97,200.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L    169,128.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L      20,267.00 
                                                  

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Auxiliar Administrativo II 0201 1 IV L25,600.00 L102,400.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Especialista  Informático I 0152 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Especialista en Gestión Institucional 9122 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Estrategia y Cooperación 
Externa 

9105 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 05 
DISEÑO DE MODELOS Y ANALISIS ECONOMETRICOS PARA  

LA EVALUACIÓN DE POLITICAS PÚBLICAS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 
  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 352,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    29,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    51,040.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      5,067.00 
                                                                                

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Analista Sectorial 1889 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Coordinador de Gestión Interinstitucional 1908 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 06 
PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS A 

 PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 
  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L 1,019,200.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L       84,934.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L    147,785.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L      20,267.00 
                                                 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficinista II 0011 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Auxiliar de Datos Estadísticos  0737 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Auxiliar de Datos Estadísticos  0737 1 III L22,600.00 L90,400.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial de Datos Estadísticos  0738 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Analista Administrativo III 0479 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Especialista en Atención Integral 1674 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Coordinador de Atención Integral para 
Personas con Discapacidad 

1675 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 
ACT/OBRA 07 

PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS A 
 PERSONAS ADULTOS MAYORES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 320,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    26,667.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    46,400.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      5,067.00 
                                                 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficial de Atención Integral al Adulto Mayor 2069 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Analista Administrativo III 0479 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

 
PROGRAMA 12 

COORDINACIÓN Y ARTICULACIÓN DE LA POLITICA SOCIAL 
ACT/OBRA 01 

REGULACIÓN Y SISTEMATIZACIÒN PROGRAMATICA  
DE POLÍTICA SOCIAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  004 Dirección General de   

Protección Social  
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 368,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    30,667.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    53,360.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                               L      5,067.00 
                                                 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Psicólogo I 2070 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Unidad de Regulación 
Programática Intersectorial para el 
Desarrollo y la Protección Social. 

1903 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 02 
MONITOREO Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS 

 Y PROYECTOS SOCIALES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  004 Dirección General de   
Protección Social  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 902,400.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    75,200.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                  L 130,848.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                              L   15,200.00 
                                                 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Oficinista II 0011 1 II L19,600.00 L78,400.00 

Técnico en Monitoreo Programático  0692 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Técnico en Monitoreo Programático  0692 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Técnico en Monitoreo Programático  0692 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Coordinador de Unidad de Monitoreo y 
Seguimiento de Proyectos de Protección 
Social Intersectorial 

1904 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Unidad de Monitoreo y 
Seguimiento de Proyectos de Protección 
Social Interinstitucional 

1903 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 03 
COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL, INTERSECTORIAL, 

NACIONAL Y SUBNACIONAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  004 Dirección General de   
Protección Social  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                 L 1,840,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                            L    153,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                               L    266,800.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                            L      30,400.00 
                                                 

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Promotor de Desarrollo Comunal III 1142 2 V L30,000.00 L120,000.00 

Oficial de Análisis Sectorial 9127 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

Oficial de Análisis Sectorial 9127 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Oficial de Análisis Sectorial 9127 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Oficial de Análisis Sectorial 9127 2 VI L34,000.00 L136,000.00 

Técnico de Análisis Sectorial 0694 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Técnico de Análisis Sectorial 0694 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Analista en Gestión Intersectorial 1911 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Analista en Gestión Intersectorial 1911 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Analista en Gestión Intersectorial 1911 2 VIII L42,000.00 L168,000.00 

Coordinador de Gestión Interinstitucional 1908 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

Coordinador de Gestión Interinstitucional 1908 2 IX L46,000.00 L184,000.00 

 

ACT/OBRA 04 
ARTICULACIÓN DE ASUNTOS SOCIALES DE LOS 

PUEBLOS INDIGENAS Y AFROHONDUREÑOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  004 Dirección General de   
Protección Social  

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11100 11 001 0000         Sueldos Básicos                                                                    L 304,000.00   
11510 11 001 0000         Décimo Tercer Mes                                                               L    25,334.00 
11710 11 001 0000         Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                Jubilaciones y Pensiones de los Empleados 
                                                y funcionarios del Poder Ejecutivo                                 L    44,080.00 
11750 11 001 0000        Contribuciones para el Seguro Social                              L       5,067.00 
                                               

DESCRIPCION DEL PUESTO 
CODIGO 

DE 
CLASE 

G N 
 SALARIO 
MENSUAL  

TOTAL 4 
MESES 

Técnico de Investigación y Formulación de 
Políticas Públicas  

0696 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

Oficial en Asuntos de Pueblos Indígenas 1821 2 VII L38,000.00 L152,000.00 

 

    TOTAL, INCORPORACIONES…………. L 20,969,798.00                                                                                                                                                                                                                                 
============= 

ARTÌCULO No.2- La incorporación de las plazas anteriores serán financiadas de las 
Estructuras Presupuestarias siguientes:   

INSTITUCIÓN 0412 
SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                  L      77,101.00 
 

ACT/OBRA 02 
SECRETARÍA GENERAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                L  2,764,823.00 

 

ACT/OBRA 03 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

20000    SERVICIOS NO PERSONALES 
29200 11 001 0000            Servicios de Vigilancia                                                     L   100,000.00 
29300 11 001 0000            Actuaciones Deportivas                                                  L   100,000.00 
29400 11 001 0000            Actuaciones Artísticas                                                     L   100,000.00 
 

30000    MATERIALES Y SUMINISTROS 
35610 11 001 0000            Gasolina                                                                      L     94,878.00 
35620 11 001 0000            Diesel                                                                                    L   600,000.00 
39200 11 001 0000            Útiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza                 L1,000,000.00 
 

ACT/OBRA 05 
PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                               L   2,879,567.00 
 

ACT/OBRA 06 
COMUNICACIÓN E IMAGEN INSTITUCIONAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                 L 2,257,327.00   
 

ACT/OBRA 07 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                 L 1,626,379.00   

 

ACT/OBRA 08 
UNIDAD DE GENERO Y JUSTICIA SOCIAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                L  2,321,007.00   
 

ACT/OBRA 09 
MODERNIZACIÓN  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 11 

Resolución No. 480-DGP-USDS-AC 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                 L 2,303,402.00   
 

PROGRAMA 11 
RECTORIA INTEGRAL DE LA POLITICA  

PUBLICA DEL SECTOR SOCIAL 
ACT/OBRA 02 

INVESTIGACIÒN E INNOVACIÓN DE POLITICAS PARA EL 
DESARROLLO Y PROTECCION SOCIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 

  
10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                L  3,672,411.00   

 
ACT/OBRA 03 

ESTUDIO Y PROMOCIÓN DE POLITICAS PÚBLICAS (CHEPES) 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 
  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11400 11 001 0000            Adicionales                                                                           L 222,903.00   
 
30000    MATERIALES Y SUMINISTROS 
31110 11 001 0000            Productos Alimenticios y Bebidas                               L   200,000.00 
39100 11 001 0000            Elementos de Limpieza y Aseo Personal                   L     50,000.00 

 
ACT/OBRA 04 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE INFORMACIÓN  
DEL SECTOR SOCIAL (OBSERVATORIO) 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA:  002 Dirección General de Política Social 

  
20000    SERVICIOS NO PERSONALES 
23600 11 001 0000            Mantenimiento de Sistemas Informáticos                L   400,000.00 
25300 11 001 0000            Servicio de Imprenta, Publicaciones y  
                                                   Reproducciones                                                              L     200,000.00 

    TOTAL FINANCIAMIENTO…………  L 20,969,798.00 
 ============== 

 

NOTIFÌQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

(FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cuatro (4) días del mes de 

diciembre del año dos mil veintitrés. 

 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

